Liu. lib. xxiv.

tollitur; aut derogatur, id est, pars primæ legis tollitur; aut subrogatur, id est, adjicitur aliquid primæ legi; aut obrogatur, id est, mutatur aliquid ex prima lege. Cum hæc ita se habeant, illud videamus, an leges abrogari vtile, honestum, aut necessarium sit. Et Charondas, ne suæ leges abrogari possent, laqueum parari voluit ei qui abrogationem suadere vellet, vt si non obtinueret, moriendum ei esset. Is ea animi constantia atq. adeo pertinacia fuit, vt cum legem tulisset, ne quis cum telo in forum veniret, & casu gladium in foro habere postea visus fuisset; neq. abrogari legem, neq. legibus solui se passus est, eodemq. gladio se interemit. Ab Hierocle eadem lex de laqueo summis laudibus effertur. Oportet enim leges, inquit, alteros deos esse putare: ad earum iussa se omnes formare atq. instituere. Ei qui abroget, aut deroget, obuiam eundum est. Nam legum contemptio & antiquatio nihil boni ciuibus adfert. Nil igitur temere nouum recipiatur. Aristoteles cum in hanc quæstionem incidisset, multa pro abrogatione argumenta proposuit; quibus cum quæ ex altera parte dici possent, retulisset, controuersiam in aliud tempus dirimendam reliquit. Capita autem argumentorum contra abrogationem sunt hæc. Non dubium est, quin res nouas in Remp. introducentes, Reip. commutationi obnoxij sint: Hippodamii autem lex, quæ præmium nouatu rem licet commodam ciuitati reperienti dabat; item illæ quæ abrogare leges volunt, eidem periculo valde proxima sunt. Præterea magno detimento Resp. afficitur, si ciues facile leges abrogare soleant. Neq. ita commodum est, aut utile illud nescio quid, quod in veteri lege aut deest, aut melius esse potuit, corrigere ac mutare: atq. damnosum & inutile, vel potius perniciosum est, consuetudinem inducere legibus non parendi, & arbitratu singulorum facile mutandi. Neq. enim verum est, vt in ceteris artibus ac disciplinis, si quid noui melius reperiatur, accipendum esse. leges enim moribus vtentium comprobantur; mores autem sape mutari nequeunt: ceteræ disciplinæ a diuturnis moribus nihil, aut parum roboris accipiunt. Huc etiam pertinet, quod M. Cato contra abrogationem legis Oppiae dicebat: Quam accepistis, iussistis sive fragijs

fragijs vestris legem, quam vsu tot annorum & experientia comprobasti, hanc vt abrogetis, id est, vt vnam tollendo legem, ceteras inservietis? Quid attinebit vniuersos rogare leges, quas mox abrogare, in quos latæ sunt, possint? Enumerat idem Aristoteles saepe ciuitatibus noctuæ legum morumve mutationem non solum magnam & apertam, sed quæ tacite obrepisit minimò quoque neglecto. Neq. etiam deest qui putet satius esse Rempublicam minus bonis legibus, modo firmis vti, quam bonis, quæ non ita firmæ fixæq. sint. Fertur etiam Atheniensium sacramentum fuisse, vt leges minime quisquam abrogari sineret; sed potius solus & cum ceteris legum vltor esset. Quod si vera est illorum definitio, qui putant legem esse rationem summam insitam in natura, quæ iubet ea quæ facienda sunt, prohibetq. contraria; aut iustorum iniustorumq. distinctio, ad illam antiquissimam & rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum diriguntur, quæ supplcio improbos afficiunt, defendunt ac tuentur bonos; aut si qua alia ratione definire velimus, quæ nos antea retulimus: hæc ipsa naturæ iura diuina quadam prouidentia inter homines constituta, semper firma atq. immutabilia permanere debent. Sed & si lex iusta, honesta, utilis, & Reip. accommodata esse debet, si quis ei legi contrariam tulerit, iniustum, turpeim, atq. inutilem Reip. ferat necesse est; aut non legem abrogare dicetur, sed tunc primum legem conscribere. Quidquid tum de legibus iudicare oporteat, cum promulgantur; receptio vtendum est, & non de ipsis, sed secundum ipsas iudicare debebitur, etiam si duræ sint, & non nemini acerbæ. Nulla lex, inquit Liu. satis commoda omnibus est: id modis queritur, si maiori parti, & in summam prædest. Non possunt omnes articuli singillatim aut legibus aut senatus consultis comprehendendi, inquit Julianus: sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, si qui iurisditioni praest, ad similia procedere, atq. ita ius dicere debet. Iudicis officium est, inquit Aristoteles, quod legem comprehendi non potest, ex bono & æquo decernere. Illæ optimæ leges sunt, quæ minimum iudicibus relinquunt. Omnes tamen de omnibus rebus definire ne-

Aristot. lib. v.
cap. iii.

Thucid. apud
Stob. cap. xli.

Idem Stob.
ibid.

Cice. lib. i. de
legib.

In Inst. de iure
nat. p. sed natu
ralia. l. pen. D.
de iust. & iure.
c. erit. dist. i. v.

c. in iustis. ead.
dist. l. prospec
xit. D. qui & a
quib.

Vidend. Lysias
contra Alcib.

Liu. lib. xxxiv.

Viden. Liu. plu
rib. D. de iust.
& iure.

l. neg. leges. l.
& idem. l. non
possunt. D. de
legib.

Arist. initio lib.
i. Rheto. & lib.
v. Ethic. cap. ix.

F queunt.

queunt. Qua in re non legis aut auctoris vitio peccatur: sed ita rerum natura fert, ut de quibus leges fiant, infinita sint. Infiniti autem nulla comprehensio est. Ad aequitatem ergo iudicium haec referenda sunt: non leges accusandae, neq. nouis legibus Resp. oneranda, neq. veteres facile abrogandae sint. Huc accedunt, quae ante oculos habemus rerum Romanarum exempla; tam illa vetera, quam recentiora: quae omnia recte ab antiquissimo poeta uno versu comprehendebantur:

Moribus antiquis res stat Romana, virisq.

Quem quidem versum Ennius vel breuitate, vel veritate, ut Cicero libro quinto de Repub. dicebat, tamquam ex oraculo quodam esse effatus videtur. Cum enim a moribus & institutis antiquis recessum est, cum leges improbissimus quisq. mutare est ausus; tum libertatem, & ceterarum prouinciarum imperium amiserunt. Præclare Tacitus flagitijs primum, postea legibus laborasse Rem-publicam: finem æqui iuris Duodecim tabulas fuisse.

Nam secutæ leges, inquit, et si aliquando in maleficos ex delicto, saepius tamen dissensione ordinum, & apiscendi inlicitos honores, aut pellendi claros viros, aliaq. ob praua per vim latæ sunt. Tribonianum silentio prætereamus, in quem Virgilianum carmen in ore omnium habetur. Fixit enim leges pretio, si Græcos audiamus, atque, quod nobis magis perniciosum fuit, veteres nouisq. refixit. Haec contra abrogationem. At vero non minus multa sunt, quae nos abrogare ac derogare legibus suadeant, & vt Androcles dicebat, vt marinos pisces sale, oleas oleo; ita leges legibus condiendas. Aristoteles quidem optimum esse ait in omnibus disciplinis melioribus institutionibus vti: neq. dubium esse legum ferdarum, ac Reip. instituendæ atq. administrandæ disciplinam quandam esse. Tum veterum leges simplices, duræ, ac barbaræ fuerunt; quas nisi mutare liceret, multum ab humanitate discederemus. Iam vero nihil ita accurate scribitur, quin multa desint, multa minus recte tradantur, in legibus præsertim, quae ad ea quae frequenter & facile, non perraro accident, conscribuntur. Platonis vero sententia mihi omnium optima visa est: vt legibus caueatur, ne iuniorum quisquam querere audeat, recte ne, an

Corn. Tacit.
lib. iii. hist.

Lib. vi. Aen.
Suid. & Her-
manop.

Arist. lib. ii. Rhe-
tor. cap. xxii.
Idem lib. ii. Po-
litic. cap. vi.

L. iurâ, l. ex his.
l. nam ad ea, &
seq. D. de legib.
Plato lib. i. de
legib.

ne, an contra leges constitutæ sint; sed omnium una vox sit optimas esse, a Diis emanasse, illis esse obtemperandum. Seniores si quid excogitauerint, magistratibus indicent: deq. his rebus cum inter se verba faciant, adolescentis intersit nemo. Hoc temperamento multis malis medebimur, quæ antea recensēbamus, tam his quæ a malis legibus, quam his quæ temporum vitio, atq. ex mala consuetudine mutandi, & non obtemperandi manarent. Illud negare non possumus, ius illud, quod semper æquum ac bonum est, mutari non posse, neq. debe-re, vt est ius naturale, quod gentium quoq. appellamus: veluti erga Deum religio, vt parentibus & patriæ pareamus. Quod vero omnibus aut pluribus in quaq. ciuitate vtile est, quod ius ciuale dicitur; id sape mutari solet vel tacito consensu populi, vel alia postea lege lata. id si omnibus aut pluribus semper vtile est, mutari quidem non debet. Mutatur autem quod vtile esse desit, quodq. inutile videtur. Apud Liuium is qui abrogationem legis Oppiaæ suadebat, quando & quæ leges abrogari possent, his verbis ostendit: Ego enim quemadmodum ex his legibus, quæ non in tempus aliquod, sed perpetuæ utilitatis causa in æternum latæ sunt, nullam abrogari debere fateor, nisi quam aut vsus coarguit, aut statutus aliquis Reip. inutilem fecit: sic quas tempora aliqua desiderarunt leges, mortales, vt ita dicam, & temporibus ipsis mutabiles esse video. Quæ in pace latæ sunt, plerumq. bellum abrogat; quæ in bello, pax. vt in nauis administratione alia in secunda, alia in aduersa tempestate vsui sunt. Quod ait, aut vsu, aut statu Reip. communato inutilem legem fieri, cum his consentit quæ Aristoteles scribit libro quarto de Repub. vsu plerumq. euenerre, vt Resp. ex legibus non sit popularis, moribus tamen & viuendi ratione vt popularis administretur; vel contra: propterea quod in rerum publicarum mutationibus, quæ paulatim ac sensim accident, eisdem omnies legibus sape vtuntur; sape eas euertunt ac mutant. Ex his ergo appetat, quando, & quas leges abrogare liceat. Quod ipsum ad derogationem quoq. trahitur. Forma vero eadem est, quam legibus iubendis fore diximus, eo solum excepto, quod cum moribus abrogatur, is modus necesse

I. ius plurib. D.
de iust. & iure.
p. sed naturalia.
in inst. de iu-
re nat.
I.i. in fine. & II.
D. de iust. & iu-
re nat.
d. p. sed natu-
ralia. de quib.
in fin. D. de
legib.

Liu. lib. xxxiv.

F 2 farius

XVIII.
De ijs qui le-
gisbus solue-
bantur.
Cic. in Agraria
in senatu.

Sueton. in C. Ca-
esar, cap. xxviii.

Afco. in Cornel.

I. ius singulare.
D. de legib.

Fabius declam.
cc lxxv.

i. princeps. D.
de legib.

sarius est, quæ in ceteris rebus quæ vñtu introduci solent. De his qui legibus soluebantur, breuiter agendum; quod in Cornelij, Iulia Annali, & Regia de ijs multa dicemus. Est autem alterum genus ex his, cum in eisdem legibus aliquis nominatum excipitur; vt in ea lege, qua peregrini Roma eiciuntur, Glaucippus excipitur. & in illa Pompeij de iure magistratuum, eo capite quo a petitione honorum absentes summuuebat, Cæsar exceptus est lege iam in æs incisa, & in ærarium condita, vt Suetonius scribit. Alterum cum quis legib. soluebatur lege aut senatus-consulto; quod initio per populum tantum fiebat; postea senatus ad populum ferri iubebat, neq. ferebatur: ad extremum ne in frequenti quidein senatu id agebatur, neq. vt ad populum ferretur, scribebatur. Id C. Cornelius legata coercuit, licet intercessionem eidem rogationi abstulerit. Huic persimilis est rogatio, quæ prænilegium appellatur. vtrumq. enim ius singulare est, quod contra tenorem rationis, vt Vlpianus scribit, propter aliquam vtilitatem auctoritate constituentium introductum est. De vtroq. illa etiam quæ optimis declamator tractat, intelligi possunt: Negant, inquit, rogationem esse recipiendam, quæ ad singulos homines pertineat. ego porro hoc in eo iure, quod perpetuum, & in omnia tempora scribitur, existimo esse seruandum. Quotiens ad præsens tantummodo tempus rogatio fertur; ne ferri quidem nisi de singulis potest. Quod si hanc tollimus consuetudinem, nec duces ad exercitus ducemus, nec prouincias decernemus, nec imperia prorogabimus. omnia enim ista rogationibus ad singulos pertinentibus consumantur. Hi vero omnes quos legibus solui diximus, non omnibus legibus solutos esse credamus; sed illis tantum quæ rogatione aut senatusconsulto continerentur. Solus princeps legibus solutus dicitur ab Vlpiano libro tertio decimo ad legem Iuliam & Papiam: quod ad omnes referri pleriq. voluerunt. Ego vero ad illas solum leges Iuliam & Papiam respexisse Vlpianum crediderim. Ita enim in lege Regia Vespasiani scriptum est; vt non ad omnes referatur, sed ad eas, in quibus scriptum esset, ne Diuus Augustus, Tiberiusq. Iulius, & Ti. Claudio Cæsares tenerentur. VTQVE QVIBVS LEGIBVS

PLE-

PLEBEIVE SCITIS SCRIPTVM FVIT NE DIVVS AVG. TIBERIVSVE IVLIVS CAESAR AVG. TI-
BERIVSQUE CLAVDIVS CAESAR AVG. GERMA-
NICVS TENERENTVR IIS LEGIBVS PLEBISQUE
SCITIS IMP. CAESAR VESPASIANVS SOLVTVS
SIT. Adicitur etiam esse, quod ex legibus principem
facere oporteat; ne omnibus esse solutum, vt vulgo pu-
temus. QVAEQVE EX QVAQVE LEGE ROGATIO-
NE DIVVM AVG. TIBERIVMVE IVLIVM CAESA-
REM AVG. TIBERIVMVE CLAVDIVM CAESA-
REM AVG. GERMANICVM FACERE OPORTVIT
EA OMNIA IMP. CAESARI VESPASIANO AVG.
FACERE LICEAT. In his omnibus, quæ de legibus
soluendis, & priuilegijs diximus, modus adhibendus est;
vt non sine magna vtilitate concedatur. alioqui omnia
illa mala euident, quæ ex legum abrogatione oriri sole-
re dicebamus. Nihil enim interest, abrogetur ne lex, an
facile legibus ciues soluantur. Legum quoq. distinctio
est, vt temporum & hominum adhibenda.

ACILIA

ACILIA REPETVNNDARVM.

SCONIVS Pedianus libro secundo in Verrem scribit Manium Acilium Glabriōnem legem Aciliam tulisse de pecunijs repetundis seuerissimam; in qua ne compērendinari quidem reum liceret. Hunc autem & Asconius, & Cicero significant eius Glabriōnis fuisse patrem, qui Cn. Pompeio Magno, M. Licinio Crasso Consulibus Prætor huic eidem repetundarum iudicio prærerat tum, cum Vertes accusatus est. Et cum idem Cicero in Sextiana Consularem fuisse hanc legem dicat; latam esse existimo anno post Vrbem conditam sexcentesimo tricesimo octauo, eodem Manio, & Caio Porcio Catone Consulibus. Ciceronis verba sunt de hac lege ad Glabriōnem Prætorem: Fac tibi paternæ legis Aciliæ veniat in mentem, qua lege populus Romanus de pecunijs repetundis optimis iudicijs, seuerissimisq. iudicibus vñsus est. Et in Prætura urbana: Ego tibi illam Aciliam legem restituo; qua lege multi semel accusati, semel dicta causa, semel auditis testibus condemnati sunt. Ex his verbis apparet, quod antea ex Pediano retulimus de compērendinatione. Nam cum veteres tertium diem perendinum appellarent, compērendinare reum usurpabant, cum causa iterum cognoscetur, quasi in perendinum diem different cognitionem. Hoc itaq. repetundarum reis ab Acilio ablatum est; itaq. semel dicta causa aut absolvebantur, aut condemnabantur. Hanc legem C. Seruilius Glaucia Tribunus plebis abrogavit, qui primus tulit, vt idem Cicero scribit, vt compērendinaretur reus. namq. antea, inquit, aut iudicari primo poterat, aut amplius pronuntiari. Amplius autem pronuntiabatur, cum iudices non liquere dixissent, eaq. pars, in cuius oratione obscuritas videbatur fuisse, iterum

Cic. in orat. pro
L. Murz.

iterum causam dicebat. Aciliam vero hoc quoq. sustulisse Pedianus ait, vt neq. compērendinare, neq. ampliare liceret; Seruilia vtrumq. reddidit. De repetundis autem, & in Calpurnia; quæ antiquior hac est, & in Cornelia, Seruilia, & Iulia, quæ hodie obtinet, plura scribemus.

AE B V T I A DE CVRATI ONE POTESTA- TE VE MANDANDA.

LEGES veteres sunt (inquit Cicero Consul in P. Seruiliū Rullum Tr. Pl.) neq. ea Consulares, si quid interesse hoc arbitramini, sed Tribuniciæ, vobis, maioribusq. vestris vehementer gratæ atq. iucundæ. Licinia est lex, atq. altera Aebutia, quæ non modo eum qui tulerit de aliquia curatione ac potestate, sed etiam collegas eius, cognatos, ad fines excipit, ne ijs potestas, curative mandetur. De hac lege nihil amplius accepi. De Licinia suo loco.

Cic. orat. ii. in
Rullum.

AE B V T I A D E C E N T V M V I R I S.

A. Gellius libro sextodecimo scribit irrisum fuisse iurisconsultum, qui Duodecim tabularum antiquitatem contemnebat; nisi quid in legis actionibus Centumuiralium causarum lege Aebutia lata compositum esset. Ex his Gellij verbis crederem Centumuiralia iudicia hac lege fuisse constituta. Horum nōmen a centum & quinq. viris, qui plerasq. res priuatas iudicabant, ducentum est. Cum enim quinq. & triginta tribus essent, terni ex singulis tribubus electi sunt: Centumuiri tamen dicebantur. His omnibus Decemuiri, qui stlitibus iudicandis dicebantur, prærerant. Ad Centumuiros pertinebant iudicia vñscaptionum, tutelarum, gentilitatum, agnationum, alluisionum, circumluisionum, nexorum, mancipiorum, parietum, luminum, stillicidiorum, testamentorum ruptorum atq. ratorum, aliarumq. rerum innumerarum.

Sex. Pomp. ver.
centumuiralia.

Cic. lib. i. de
Orat.

L. qui repudians.
D. de inoff.
testam. l. max.
num. C. de li.
be. præt. l. vlr.
C. de pet. hered.
Cic. lib. i. & ii.
de Orat. Quin.
stil. sepe.
l. iii. p. deinde
eum estet. D.
de orig. iur.
Cic. in Oratore.
Dion. lib. liv.
Quintil. lib. i.
cap. vi.
scx. Pomp. ver.
stata.
C. de fid. instr.
& iure hastæ
fisc. lib. x.

numerabilem. De querella inofficioi testamenti, multis exemplis constat, cognitionem Centumuirorum fuisse. Augustus centumuiralem hastam, quam Quæstura functi cogere solebant, Decemuiris commisit, vt Suetonius scribit. Pomponius tamen significare videtur Decemuiros stlitibus iudicandis, vt hastæ præfessent, fuisse institutos, quod mihi minus probatur. vel ipsum enim nomen docet litibus, non hastæ solum constitutos, & antiquius nomen est, quam Augusti hasta. Stlites autem, veteres pro litibus dicebant, vt stlata nauigia pro latis, & stlocum pro loco. Primus L. Cornelius Sylla hasta usus est. eum C. Cæsar, & Triumviri imitati sunt. posteriores hastam fiscalem introduxerunt. Ad Decemuiros quoq. pertinuisse, vti de libertate ciuitum Romanorum cognoscerent, ex oratione pro A. Cæcinna cognouimus.

A E L I A DE OBNVNTIATIONE.

Cic. pro domo,
& de Arusp.
respon. & in
Vatin.

HAEC lex ab aliquo Tribuno Plebis lata est, post annum sexagesimum Vrbis conditæ, de qua Asconius in Pisoniana, Obnuntiatio, inquit, qua pernicioſis legibus resistebatur, quam Aelia lex confirmauerat; P. Clodij lege vt ne quis per eos dies, quibus cum populo agi liceret, de cælo seruaret, sublatâ fuit. Cum enim auspicia de cælo seruando fierent, & fas non esset cum populo agi, cum de cælo seruaretur, si quis resistere legi cuperet, ne a populo acciperetur, comitijs obnuntiabat de cælo seruare se. Itaq. lata lege, vt comitialibus diebus fas non esset de cælo seruare; tota obnuntiandi intercedendi ratio peribat. Inspectante & tacente te (inquit Cicero Pisoni) a P. Clodio fatali portento prodigoq. Reipublicæ lex Aelia & Fusia euersa est, propugnacula muriq. tranquillitatis atq. otij. & postea: Centum prope annos legem Aeliam & Fusiam tenueramus; quas leges ausus est non nemo improbus, potuit quidem nemo vñquam conuellere. Idem post redditum in Senatu: Quo inspectante atq. sedente legem Tribunus Plebis tulit, ne aulicis obtemperaretur; ne obnuntiare consilio, aut comitijs;

mitijs; ne legi intercedere liceret; vt lex Aelia, & Fusia ne valerent: quæ nostri maiores certissima subsidia Reipublicæ contra Tribunicios furores esse voluerunt. Item de prouincijs Consularibus: Vobis statuendum est legem Aeliam manere; legem Fusiam non esse abrogatam; non omnibus fastis legem ferri licere; cum lex feratur, de cælo seruari, obnuntiari, intercedi licere. In Vatiniana quoque, & libro secundo ad Atticum eiusdem legis mentio fit. Sed ex suprascriptis satis appetet, & quo tempore lata, & quo tempore abrogata sit, & quid ea contineretur. Siquid autem deest; id in Clodijs, & Fusis & in Duodecim dicetur.

A E L I A S E N T I A DE M A N V M I S S I O N I B V S.

SEX. Aelio Catulo, C. Sentio Saturnino Consulibus hanc legem esse latam arbitror, post Romanam conditam anno septingentesimo quinquagesimo sexto, quo anno Tiberius adoptatus est ab Augusto, vt Paternulus libro secundo scribit. Cuius sex capita animaduerti. Primum de dediticijs libertis; vt qui seruus publice vincitus, aut notis inustus, aut publice verberatus fuisset, si manumitteretur, dediticiam libertatem consequeretur; neq. vimquam ad ciuitatem Romanam perueniret. Id Suetonius in Augusto, & Iustinianus libro primo institutionum scripserunt: Nam qui manumittebantur, modo maiorem & iustum libertatem consequebantur, & fiebant ciues Romani: modo minorem, & Latini ex lege Iunia Norbana fiebant: modo inferiorem, & fiebant ex lege Aelia Sentia dediticij. Quem locum Theophilus omnium optime interpretatur, vt ex Caio & Paulo cognovimus. Eandem interpretationem recipiunt Vlpiani verba libro primo ad legem Aeliam Sentiam: Verum est, eum qui in carcere clausus est, non videri neq. vincitus, neq. in vinculis esse, nisi corpori eius vincula sint adhuc. Dediticiorum numero sunt (inquit Vlpianus in institutionibus) qui poenæ causa vincti sunt a domino; qui busve stigmata inscripta fuerunt; qui propter noxam torti, no-

In Inst. de le.
bertin. p. viii.

Caius lib. i.
insti.
Paul. lib. iv.
senten. tit. de
manumisit:
I. verum. D. de
verb. signif.

G ti, no-

ti, nocentesq. inuenti sunt; quive traditi sunt, vt ferro, aut cum bestijs depugnarent, vel in custodiam coniecti fuerunt; deinde quoquo modo manumissi sunt: idq. lex Aelia Sentia facit. Dediticij a veteribus dicebantur, qui aut sponte sua deditio[n]em fecissent, vt Campani apud Liuum libro septimo: aut cum bellum a socijs aut foederatis timeretur, vt apud Florum libro quadragesimo nono de Carthaginensibus. Exstat apud eundem Liuum libro primo Collatinorum deditio[n]is vetus formula h[ab]et. Rex interrogauit: Estis ne vos legati oratoresq. missi a populo Collatino, vt vos, populumq. Collatinum dedeatis? Sumus. Est ne populus Collatinus in sua potestate? Est. Deditis ne vos, populumq. Collatum, urbem, agros, aquas, terminos, delubra, vtensilia, diuina, humanaq. omnia in meam, populiq. Romani ditionem? Deditimus. Et ego recipio. Hoc caput, cum dediticij nulli essent, ciuitate Romana omnibus data, ab Iustiniano arrogatum est.

I. vni. C. de
dedi. liber. &
d. p. vlt.

II.

I. in fraudem.
C. detest. man.
I.i. C. qui man.
non pos.
In Insti. quib.
ex caus. man.
non li. in prin.
I. si is qui soluendo. i. & ij.
D. de her. inst.

I. qui soluen-
do eo. tit.

III.

d. tit. quib. ex
cau. p. eadem
lege.
Vide Dion.
lib. lv.

Alterum caput erat; vt manumissiones in fraudem factæ non valerent, uno excepto herede. Namq. is qui soluendo non est, potest ex hac lege seruum instituere cum libertate, qui ei necessarius heres fiat, vt Iustinianus eodem libro, Paulus libro primo ad legem Aeliam Sentiam scripsérunt. Idem ait libro quinquagesimo septimo ad edictum, ita demum hanc legem conferuare libertatem, si nemo aliis ex eo testamento heres esse potest. Itaq. si seruo liber homo, aut is, cui libertas ex fideicommissio debetur, substitutus sit; a secundo gradu incipiendum erit. Celsus quoq. libro vicefimmo nono Digestorum scribit hac lege caueri, vt si duo, plures ex eadem causa heredes scripti sint, yti quisq. primus scriptus sit, heres sit. Idem Vlpianus in institutionib. confirmat; eumq. seruum x x x. annis minorem, & qui in ea causa sit, vt dediticius fieri deberet, ciuem Romanum & heredem fieri. Eadem legè domino virgini anni minori non aliter manumittere permittitur, quam vindicta, si apud consilium iusta causa manumissionis adprobata fuerit, vt Iustinianus ait, a quo permultæ manumissionis iusta cause enumerantur. Lælius Felix libro primo ad Quinctum Mucium relatus apud Gellium libro quintodecimo: Qui non vniuersum populum, sed

partem

partem aliquam adesse iubet, non comitia, sed consilium edicere, inquit, debet. Quibus verbis constat consilium significare eos, qui vt de causis manumittendi cognoscerent, cum Praetore aut Prexide conuenerant. Vnde etiam D. & Cod. de Consiliarij, adfessoresq. appellati postea sunt, qui ad hu- iusmodi consilia deligerentur. In consilium adhiben-

D. & Cod. de
adfessor.

tur (inquit Vlpianus in institutionibus) Romæ quinq. Senatores, & quinq. equites Romani; in prouincia vi-

ginti recuperatores ciues Romani. Eadem lege cautum esse ait, vt minor triginta annorum seruus vindicta ma-

nunissus ciuis Romanus non fiat, nisi apud consilium causa probata fuerit: testamento vero manumissum perinde haberet, atq. si domini voluntate in libertate eslet;

ideoq. Latinum esse. De vindicta autem in Iunia Norba-

na lege dicemus.

Alio capite prohibetur patronus adigere iureiurando, ne nubat liberta, vel liberos tollat

libertus. Nam & ipse & liberi eius ius patronatus per-

dunt, vt Paulus ait libro secundo ad eandem legem, qua

de re Terentius Clemens libro quinto ad legem Iuliam

& Papiam, & Vlpianus libro quartodecimo ad Sabinum

scripsere. Id ius iuriandum lege Iulia de maritandis ordi-

nibus remitti constat.

Eadem lege prohibentur pa-

tronii libertos obligare, vt mercedem operarum praestent

oneranda libertatis causa. Non tamen prohibentur hac

lege patroni a libertis mercedes capere, sed eos ita obli-

gare, quod idem Clemens libro octavo refert. Idem ait,

quod Paulus quoq. libro secundo scribit, Si quis stipula-

tus esset a liberto centum operas, aut in singulas aureos

quinos dari, non videri contra legem stipulatus, quia in

potestate liberti est operas dare. Huc etiam pertinet;

quod Julianus ait apud Vlpianum libro decimo ad le-

gem Iuliam, non dari contra tabulas testamenti liberti

filio bonorum possessionem, cuius pater donum, munus,

operas liberto reuendiderit: quod facile credimus a Prae-

to adiectum fuisse. Eius enim verba apud Paulum re-

lata sunt libro quinquagesimo nono ad edictum.

Illud etiam huius legis est, quod multis locis proditum est, de

ingratis libertis in seruitutem redigendis. Ita enim Pau-

lus scribit libro lxxxi. ad edictum: In lege Aelia Sen-

tia filius heres proximus potest libertum paternum, vt

IV.

I. adigere. I. qui
contra . de iu-
re patron.

I. questitum. D.

qui & a quib.

I. iii. p. si quis.

de suis & legi.

d. I. adigere.

in fine.

V.

I. viti. qui & a
quibus. d. I.
adigere.

I. Julianus. de
bonis liber.

VI.

I. fape. de ver-
bo. sign.

I. sciendum

est. eo. tit.

Vid. Dion.

lib. lv.

G 2 ingra-

I. si patronus.
de bon. libert.

ingratum accusare, non etiam si heredi heres extiterit. Et ex contrario libertus, si patronus eum non aluerit, potest ex hac lege libertatis causa imposta non prestare; hereditatemq. legitimam patronus amittit, ut Modestinus scribit libro singulare de manumissionibus. Ad hanc legem Vopianus libros quattuor, Paulus tres conscripsere; ex quibus permulta existant varijs Digestorum locis. Sed & libro quadragesimo titulus est, Qui & a quibus liberi non fiunt, & ad legem Aeliam Sentiam, sub quo legis materia collecta est. Videnda dñiq. est Nouella CLXII. Iustiniani cap. i. qua huius legis caput quoddam reprehenditur, quo videbatur denegare vxori actionem ex donatione viri constante matrimonio.

AEMILIA DE CENSORIBVS.

Vid. Liu. lib.
xlv.

INITIVM Censuræ exstat apud Liuium libro xv. M. Gegani Macerino iterum, T. Quintio Capitolino quintum Consulibus. Morum & disciplinæ Romanæ penes eam regimen fuit, senatus equitumq. centuriæ, decoris dedecorisq. discrimen, publicorum priuatorumq. locorum ius, vestigia populi Romani ab eius nunti atq. arbitrio pendebant. Hæc cum initio quinquennalis fuissest, Mamerius Aemilius Dictator iterum post nouem annos legem tulit, ne plus quam annua ac semestris Censura esset. Censores C. Furius Pacilus, M. Geganius Macerinus id ægre passi, Mamerium, quod magistratum populi Romani minuisset, tribus mouerunt, censuq. octuplicato, vt Liuius scribit, ararium fecerunt. Fuit is annus trecentesimus nonusdecimius Vrbis. Vtiasq. est ea lege populus Romanus annos centum & viginti, ad Appium Claudiu Cæcum, C. Plautium Venocem, qui lustrum vicefimum sextum fecerunt. Etenim post decem & octo menses Censuræ cum C. Plautius se antea abdicauisset, Appius noluit, magnaq. ei curu P. Sempronio de ea re contentio fuit, Q. Fabio Maximo Rulliano iterum, C. Marcio Rutilo, qui postea Censorinus appellatus est, Consulibus, post Romanam conditam anno qua-